MINISTERIO DA GESTAO E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICOS
Gabinete da Ministra

OFICIO SEI N° 64002/2025/MGI

Brasilia, na data da assinatura eletronica.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Federal Carlos Vera
Primeiro-Secretério

Gabinete 215 - Anexo IV - Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia/DF

ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Manifestacido acerca do Requerimento de Informacgao n° 789/2025.
Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n° 18001.000841/2025-39.

Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio 1*?Sec/RI/E/n® 81, datado de 8 de abril de 2025, dessa Primeira-Secretaria,
pelo qual foi remetida copia do Requerimento de Informacgao n° 789/2025, de autoria do Deputado Federal
Evair Vieira de Melo (PP/ES), que "Requer informagoes a Excelentissima Senhora Ministra do Ministério da
Gestao e da Inovagdo em Servigos Publicos, acerca da suspensdo da reunido do Grupo de Trabalho (GT)
das pautas ndo remuneratorias, que estava agendada para o dia 26 de fevereiro do corrente ano".

A esse respeito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo do parlamentar
indicado, a manifestagdo contida na Nota Informativa SEI n°® 15083/2025/MGI elaborada pela Secretaria de
Relacdes de Trabalho deste Ministério.

Anexo:
Nota Informativa SEI n° 15083/2025/MGI (SEI-MGI n° 50186144).

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente

CRISTINA KIOMI MORI
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Documento assinado eletronicamente por Cristina Kiomi Mori, Ministro(a) de Estado Substituto(a),
em 12/05/2025, as 18:35, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do
Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

'_"-::_' » A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
c . https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?

e acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 50606195 ¢ o
. codigo CRC DTECS77F.

Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 6° Andar, Sala 637 - Bairro Zona Civico-Administrativa
CEP 70040-906 - Brasilia/DF
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Processo n° 18001.000843/2025-28.

SEI n°® 50606195



MINISTERIO DA GESTAO E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICOS
Secretaria de Relagdes de Trabalho
Diretoria de Relagdes de Trabalho no Servigo Publico
Coordenagdo-Geral de Negociacdo Sindical no Servigo Publico

Nota Informativa SEI n° 15083/2025/MGI

Interessado: Deputado Federal (PP/ES) Evair Vieira de Melo.
Assunto: Requerimento de Informacdes 789/2025 - acerca da suspensido da reunido do GT - Agéncias Reguladoras.
Referéncia: Processo SEI n° 18001.000843/2025-28.

QUESTAO RELEVANTE:

1. Trata-se do Requerimento de Informagdes n® 789/2025, de 08 de abril de 2025 ( SEI n° 49933402), por meio
do qual o Deputado Federal (PP/ES) Evair Vieira de Melo "Requer informagoes a Excelentissima Senhora Ministra do
Ministério da Gestdo e da Inovagdo em Servigos Publicos, acerca da suspensdo da reunido do Grupo de Trabalho (GT) das
pautas ndo remuneratorias, que estava agendada para o dia 26 de fevereiro do corrente ano".

2. O Requerimento de Informagdes foi encaminhado pela Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares -
ASPAR, deste Ministério da Gestdo e da Inovacdo em Servigos Publicos (MGI), a Secretaria de Relagdes de Trabalho -
SRT, com prazo até 28/04/2025, por meio do Despacho SEI n° 49977969, para conhecimento e manifestacao.

3. Nas justificativas apresentadas no citado Requerimento de Informagdes encontra-se referéncia ao
"aperfeicoamento das carreiras e das estruturas organizacionais das Agéncias Reguladoras", indicando, provavelmente, se
tratar de pedido de informagdes relacionado ao funcionamento do Grupo de Trabalho (GT]) previsto na Clausula segunda do
Termo de Acordo n® 29/2024, pactuado em 21 de agosto de 2024, entre o Governo federal e o Sindicato Nacional dos
Servidores das Agéncias Reguladoras (SINAGENCIAS).

4, Prestadas as informagdes de competéncia desta SRT, sugere-se a restitui¢do dos autos &8 ASPAR/MGI, para
providéncias que julgar necessarias.

INFORMACOES:

5. Em resumo, o Requerimento de Informagdes apresenta o seguinte teor:

Assim, solicito ao Ministério os seguintes questionamentos:

1. Qual foi o fundamento técnico e/ou normativo para a suspensao da reunido do GT?

2. Existiu alguma irregularidade na indicag@o dos representantes do GT?

3. Quais critérios que esse Ministério adota para escolha dos participantes?

4. Como o Ministério garante a representatividade das Agéncias Reguladoras, considerando que sdo o6rgaos de
Estado, com autonomia administrativa? (sic)

5. Quando sera realizada a nova reunido, de forma a garantir a continuidade do debate das pautas ndo
remuneratorias?

6. Quais providéncias serdo tomadas para assegurar que o GT prossiga de maneira técnica, transparente e sem
interferéncias que prejudiquem o avango das discussoes?

6. O Grupo de Trabalho (GT) previsto na Clausula segunda do Termo de Acordo n® 29/2024 foi instalado em
25/11/2024, em reunido que contou com a participacdo da entidade sindical representativa dos servidores.
7. Observadas as competéncias desta SRT/MGI, definidas no art. 36 do Anexo I ao Decreto n° 12.102, de 8 de

julho de 2024, que aprova a Estrutura Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissdo e das Fungdes de
Confianga do Ministério da Gestdo e da Inovagdo em Servigos Publicos, as respostas aos questionamentos constantes do
referido requerimento séo:

1. Qual foi o fundamento técnico e/ou normativo para a suspensdo da reunido do GT?



Resposta: Nao ha normativo sobre suspensdo da reunido. Ademais, no presente, a suspensao foi solicitada
pela propria entidade representativa dos servidores das agéncias reguladoras. Sobre a motivacdo para a solicitagdo da
suspensdo, melhor dira a entidade sindical.

2. Existiu alguma irregularidade na indicag@o dos representantes do GT?

Resposta: A participacdo dos integrantes, formalmente indicados para as atividades do GT, ¢ um atributo
inquestionavel das entidades representativas e dos 6rgaos que compdem o GT. Sobre o conteudo do questionamento de que
foi considerada inadequada, esta Secretaria desconhece tal fato, motivo pela qual ficamos impossibilitados de apresentar
informagdes sobre esse ponto.

3. Quais critérios que esse Ministério adota para escolha dos participantes?

Resposta: Nao ha restricdo a participacdo no GT daqueles que forem formalmente indicados, desde que
estejam dentro do numero estabelecido, conforme previamente acordado entre as partes.

4. Como o Ministério garante a representatividade das Agéncias Reguladoras, considerando que sdo 6rgaos de
Estado, com autonomia administrativa? (sic)

Resposta: A prerrogativa de indicacdo de representante no GT é das proprias Agéncias. A orientagdo
fornecida por esta Secretaria € que, dentro do possivel, a indicacdo do(a) representante leve em considera¢do o nivel de
conhecimento sobre o tema objeto das discussdes, com o intuito de enriquecé-lo e garantir que o debate alcance os objetivos
do grupo de trabalho instalado.

5. Quando serad realizada a nova reunido, de forma a garantir a continuidade do debate das pautas ndo
remuneratorias?

Resposta: Diante do fato da solicitagdo ter sido feita pela propria entidade sindical, o MGI, por intermédio
desta Secretaria, estd promovendo ajustes na agenda, para que, com a proximidade possivel, possa efetivar a agenda para
continuidade dos debates do GT.

6. Quais providéncias serdo tomadas para assegurar que o GT prossiga de maneira técnica, transparente ¢ sem
interferéncias que prejudiquem o avango das discussdes?

Resposta: Os trabalhos do GT tém sido conduzidos respeitando-se os critérios técnicos e legais. E diretriz
deste Ministério, e portanto de observagdo desta Secretaria, a transparéncia e o tratamento adequado dos temas e respectivas
pautas, em observancia aos regramentos legais e constitucionais.

8. Cabe ressaltar, por fim, que o didlogo entre as partes ¢ o caminho para a valorizacdo dos servidores ¢ a
melhoria dos servigos prestados pelas Agéncias.

CONCLUSAO:

9. Prestados os esclarecimentos requeridos, sugere-se o envio desta Nota Informativa a Assessoria Especial de

Assuntos Parlamentares, para ciéncia e providéncias.

A consideragdo superior.

ERICA GOMES MAGALHAES

Assistente Técnica

A consideragio da Diretoria de Relagdes de Trabalho no Servigo Publico.
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LUISA CESAR DRUMOND

Coordenadora-Geral de Negociacdo Sindical no Servigo Publico Substituta

De acordo. Encaminhe-se a Secretaria de Relagdes de Trabalho.

RITA MARIA PINHEIRO

Diretora de Relagdes de Trabalho no Servigo Publico

Aprovo. Encaminhe-se a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares - ASPAR/MGI, na forma proposta.

SECRETARIA DE RELACOES DE TRABALHO

Documento assinado eletronicamente por José Lopez Feijéo, Secretario(a), em 25/04/2025, as 18:10, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Luisa Cesar Drumond, Coordenador(a)-Geral Substituto(a), em
25/04/2025, as 18:41, conforme horéario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n® 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rita Maria Pinheiro, Diretor(a), em 25/04/2025, as 18:46, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Erica Gomes Magalhies, Assistente Técnico(a), em 25/04/2025, as 18:59,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de
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